
確
定
申
告
が
終
わ
っ
て
、
ほ
っ

と
一
息
。
そ
ん
な
方
が
多
い
と
思

い
ま
す
が
、
申
告
を
終
え
た
後
も
、

お
こ
な
う
べ
き
こ
と
が
た
く
さ
ん

あ
り
ま
す
。

ご
自
身
で
間
違
い
が
な
い
か
、

を
必
ず
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

提
出
し
た
確
定
申
告
書
に
不
備

が
あ
る
と
、
税
務
署
か
ら
問
い
合

わ
せ
を
受
け
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

決
算･

個
人
サ
ポ
ー
ト
を
受
講

さ
れ
た
方
は
、
申
告
会
へ
連
絡
し

て
く
だ
さ
い
。
内
容
に
よ
り
申
告

方
法
が
変
わ
り
ま
す
。

所
得
税（
予
定
納
税
含
む
）は
、

租
税
公
課
等
経
費
と
は
な
り
ま
せ

ん
の
で
、
特
に
ご
注
意
下
さ
い
。

誤
り
や
漏
れ
が
見
つ
か
っ
た
場

合
は
、
次
の
通
り
対
応
し
ま
す
。

①
税
額
を
多
く
申
告
し
て
い
た
と
き

｢

更
正
の
請
求
書
」
を
税
務
署

に
提
出
し
ま
す
。
原
則
と
し
て
各

年
の
法
定
申
告
期
限
か
ら
５
年
以

内
に
行
な
い
ま
す
。

②
税
額
を
少
な
く
申
告
し
て
い
た

と
き

｢

修
正
申
告
書｣

を
税
務
署
に
提

出
し
ま
す
。
税
務
署
か
ら
更
正
を

受
け
る
ま
で
の
間
は
い
つ
で
も
行

な
う
こ
と
が
で
き
ま
す
。

決
算
関
係
書
類
は
も
ち
ろ
ん
、

帳
簿
や
領
収
書
、
請
求
書
な
ど
も

保
存
し
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん

（
保
存
期
間
７
年
）。
電
子
帳
簿
保

存
の
要
件
を
満
た
し
て
い
る
方
以

外
は
、
会
計
ソ
フ
ト
利
用
者
も
元

帳
を
紙
に
印
刷
し
て
保
存
す
る
必

要
が
あ
り
ま
す
。

帳
簿
書
類
は
、決
算
間
近
に
「
あ

の
書
類
ど
こ
？
」「
こ
の
領
収
書

な
に
？
」
と
な
ら
な
い
よ
う
、
定

期
的
に
整
理
し
て
お
き
ま
し
ょ
う
。

窓
口
納
付
の
期
限
は
３
月
15
日

（
水
）ま
で
、
振
替
納
付
は
、
所
得

税
が
４
月
24
日（
月
）、
消
費
税
が

４
月
27
日（
木
）で
し
た
。
納
付
忘

れ
や
振
替
不
能
は
あ
り
ま
せ
ん
か
。

残
高
不
足
等
に
よ
り
振
替
が
で
き

な
か
っ
た
場
合
は
、
延
滞
税
が
か

か
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。
還
付
の

場
合
は
、
指
定
し
た
口
座
へ
の
入

金
の
確
認
を
お
こ
な
っ
て
く
だ
さ

い
。
税
務
署
か
ら
送
ら
れ
て
く
る

「
国
税
還
付
金
振
込
通
知
書
」
は

次
回
の
申
告
の
際
、
お
持
ち
く
だ

さ
い
（
還
付
加
算
金
は
雑
所
得
と

な
り
ま
す
）。

今
回
の
確
定
申
告
で
「
期
限
ぎ

り
ぎ
り
に
な
っ
た
」「
直
前
に
ま

と
め
て
記
帳
し
た
」
と
い
う
方
で
、

未
記
帳
の
方
は
す
ぐ
に
記
帳
を
始

め
ま
し
ょ
う
。

ま
た
、
下
記
に
該
当
す
る
方
は
、

来
期
の
決
算
・
個
人
サ
ポ
ー
ト
が

ス
ム
ー
ズ
に
す
す
め
ら
れ
る
よ
う
、

内
容
が
は
っ
き
り
し
た
時
点
で
、

事
前
サ
ポ
ー
ト
を
受
講
し
て
く
だ

さ
い
。

・
令
和
５
年
中
の
新
規
開
業

・
初
め
て
の
青
色
申
告

・
青
色
申
告
特
別
控
除
65･

55
万
円

　
初
め
て
の
適
用

・
建
物
の
新
築
、
購
入

・
建
物
の
大
き
な
修
繕

・
車（
事
業
用
）の
購
入
・
買
替

・
令
和
５
年
分
か
ら
消
費
税
の
課

　
税
事
業
者

・
イ
ン
ボ
イ
ス
登
録
事
業
者

＊
譲
渡（
土
地
、
建
物
の
売
却
）は
、

事
前
に
税
務
署
、
税
理
士
に
ご

　
相
談
く
だ
さ
い
。
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会員数5,807名（R5.3.31現在）

5
2023/May

●
　
建
物
の
新
築
、
購
入
、
事
業
用
の
車
の
購
入
、
買
替
が
あ
っ
た
場
合
は
、
年
内
早
め
に
事
前
サ
ポ
ー
ト
を
受
講
し
て
く
だ
さ
い

●
　
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
の
ご
相
談
を
受
付
け
て
い
ま
す
　
事
前
に
ご
予
約
の
上
、
ご
来
局
く
だ
さ
い

令和４年分　決算終了

皆さま、お疲れ様でした
１月23日（月）から始まりました
所得税、消費税の決算・個人
サポートは３月31日（金）に
終了いたしました。

<消 費 税>（前年）
受講者数：190名（271）
提出者数：213名（254）
（うち、記帳代行30名）

 <所 得 税>（前年）
受 講 者 数：　　 3,365名（3,663）
提 出 者 数：　　 3,211名（3,287）
代理送信数（実数）：2,188名（1,997）

確
定
申
告
が
終
わ
っ
た
ら

や
る
べ
き
こ
と

帳
簿
、
書
類
を
保
存
し
ま
し
た
か

令
和
５
年
分
の
記
帳
は
順
調
で
す
か

納
税
は
済
み
ま
し
た
か

確
定
申
告
書
を
確
認
し
ま
し
た
か



Ｒ８年分
まで

●

土
曜
の
特
別
サ
ポ
ー
ト
日
の
業
務
時
間
は
9
時
〜
11
時
15
分
と
な
っ
て
い
ま
す
。
ご
注
意
く
だ
さ
い

令和5年5月1日㈪　発行 第406号 （2）

要ご予約

会員のための
相談

会員のための
相談

ご予約・お問い合わせ

☎（3713）1141

会場

目黒青色申告会館

::::::::::::::::::::::::::

ご来局時のお願い

感染予防対策とし

て、職員のマスク

着用を実施してお

ります。　　　　

引き続き、咳エチ

ケット･手指の消毒

にご協力お願いい

たします。　　　

::::::::::::::::::::::::::

土曜の

特別サポート日
(9時～11時)

5 月13日

5 月27日

6 月10日

6 月24日

7 月 8 日

7 月22日

7 月29日

8 月26日

＊10時受付終了

　＊変更となる場合は

　　 ホームページで

　　 お知らせします

***********
弁護士相談

弁護士をご紹介

いたします。 　

（横張本財団

  顧問弁護士）

（有料）

消費税インボイス制度の重要な話！！
いよいよ始まるインボイス制度
令和5年10月1日以降、全ての取引において仕入税額控除を適用するためには、
原則インボイスを保存する必要がありますが、インボイス発行事業者となり
消費税課税事業者となった方の軽減措置やインボイス不要となる取引等を下
記へご紹介しています
インボイスの取扱いを正しく理解しましょう

インボイス制度を機に免税事業者からインボイス発行事業者になった場合の税負担、事務負担を
軽減する為、売上税額の２割を納税額とすることができます

納税額を売上税額の２割に軽減できます1

対象となる方 免税事業者からインボイス発行事業者となり、２年前の（基準期間）の課税
売上高が1,000万円以下等の要件を満たす方

対 象 期 間 令和５年１０～１２月の申告から令和８年分の申告（個人事業者）

申請提出期限は令和５年９月30日（令和５年10月１日からの登録）までです。
登録番号の発行に時間を要します（1か月～1か月半）ので、登録希望の方はサポート受講を行い、
早めの登録手続を行いましょう

～POINT～

どれくらい税負担が軽減される？

本則課税

簡易課税

２割特例

事務負担の軽減は？

[例]　フリーランスの美容師（サービス業）
　　　　売上：８８０万円（預かり消費税８０万円）
　　　　経費：１１０万円（支払い消費税１０万円）

〇売上・収入を税率毎（８％、10％）
　に把握するだけ

〇経費等の集計不要

〇２割特例の事前届出不要

〇申告の都度、申告方法が選べる

納税額

70万円 納税額

40万円 納税額
16万円

80万円
　－10万円

80万円×50％
　　＝40万円
（美容業のみなし
  仕入れ率50％）

80万円×20％



ｅ-

Ｔ
ａ
ｘ
代
理
送
信
は

な
ぜ
早
め
に
受
講
を
 !? 

送
信
件
数
に
限
り
が
あ
る
?!

●
　
区
外
へ
移
転
し
て
も
、
め
ぐ
ろ
会
は
継
続
で
き
ま
す
。
月
額
会
費
1
，0
0
0
円
で
記
帳
サ
ポ
ー
ト
の
受
講
や
会
報
な
ど
の
情
報
誌
が
利
用
で
き
ま
す

令和5年5月1日㈪　発行（3） 第406号

代
理
送
信
は
、
税
務
代
理
の
権

限
の
あ
る
税
理
士
の
業
務
で
あ
り
、

誰
で
も
送
信
で
き
ま
せ
ん
。
本
財

団
の
決
算
・
個
人
サ
ポ
ー
ト
で
は
、

東
京
税
理
士
会
目
黒
支
部
の
派
遣

税
理
士
の
ご
協
力
に
よ
り
代
理
送

信
希
望
者
の
承
諾
を
得
て
、
実
施

し
て
お
り
ま
す
。
令
和
５
年
は
、

１
月
30
日
か
ら
３
月
13
日
の
間
、

の
べ
22
日
13
名
の
税
理
士
に
携

わ
っ
て
い
た
だ
き
ま
し
た
。

個
別
サ
ポ
ー
ト
終
了
後
、
会
員

の
決
算
書･

申
告
書
を
本
財
団
の

職
員･

パ
ー
ト
に
よ
り
デ
ー
タ
の

不
備
の
修
正
、
添
付
書
類
の
確
認

な
ど
事
前
準
備
を
行
っ
た
上
で
、

派
遣
税
理
士
が
最
終
チ
ェ
ッ
ク
を

し
て
送
信
し
ま
す
。
そ
れ
で
も
エ

ラ
ー
と
な
り
、
送
信
で
き
な
い
こ

と
も
あ
り
ま
す
。
送
信
で
き
る
件

数
は
、
１
日
約
１
０
０
件
。
最
終

日
に
近
づ
く
に
つ
れ
、
安
全
に
送

信
で
き
る
件
数
を
事
務
局
で
検
討

し
、
代
理
送
信
を
受
け
ら
れ
る
日

を
締
め
切
り
ま
す
。
多
く
の
会
員

さ
ん
分
の
送
信
を
し
た
い
と
思
う

の
で
す
が
、
状
況
に
よ
り
締
め
切

り
日
は
そ
の
年
に
よ
っ
て
変
わ
り

ま
す
。

そ
の
た
め
、
希
望
者
に
は
早
め

の
受
講
を
、
と
ご
案
内
を
し
て
い

ま
す
。

Ｔ
ａ
ｘ
代
理
送
信
は

1万円未満の課税仕入れ（経費等）について、インボイス（請求書や領収書、レシート、納品書な
ど）の保存がなくても帳簿の保存のみで仕入税額控除ができるようになります

少額取引はインボイス不要（少額特例）2

インボイス（請求書や領収書、レシート、納品書など）の保存がなくても一定の記載をした帳簿
の保存のみで仕入税額控除ができる特例です

交付義務免除（帳簿のみ保存の特例）3

対象となる方 ２年前の（基準期間）の課税売上高が1億円以下または1年前の１月～６月の
課税売上が5,000万円以下の方

令和５年１０月１日～令和１１年９月３０日対 象 期 間

対象となる判定基準
１．１万円未満（税込）の課税仕入れ（経費等の支払い）であること
２．１商品ごとの金額での判定でなく1回の取引が1万円未満（税込）であること
　　（例１）１回で、8,000円の商品と5,000円の商品を購入した場合、13,000円の取引となるため
　　　　　　少額特例の対象となりません
　　（例２）役務の提供である場合、通常、※約した役務の取引金額により判定します
　　　　　　月額180,000円（日額9,000円×20日）の契約で外注を依頼した場合、月単位での取引と
　　　　　　なるため少額特例の対象となりません　　　　　　　　　　　※約した…約束する。とりきめる。

対象となる取引と記載事項等
《対象となる取引》
１．３万円未満の公共交通機関による旅客の運送　　　２．３万円未満の自動販売機による販売　　　
３．郵便切手を対価とする郵便サービス　　　　　　　４．入場券等が回収されるもの
５．古物商や質屋等が仕入れる古物、質物等　　　　　６．従業員等に支給する出張旅費等

《帳簿の記載例》

帳　　簿 （旅費交通費）

日　時

３/２

相手科目

現金

摘　　　要

JR東日本　乗車券

借　方

3,200

残　高

3,200

備　考

税区分 10％
＊1

貸　方

＊１　３万円未満公共交通機関



R5.5 4･8（6000)

●
　
毎
月
の
会
報
な
ど
配
布
物
は
支
部
役
員
の
方
が
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
で
配
布
し
て
い
ま
す
。
ご
理
解
、
ご
協
力
を
お
願
い
い
た
し
ま
す

●
　
移
転
、
建
替
等
で
住
所
を
変
更
し
た
場
合
、
事
務
局
へ
ご
連
絡
く
だ
さ
い

令和5年5月1日㈪　発行 第406号 （4）

　
令
和
５
年
分
へ
更
新
し
て
、
入

力
を
進
め
て
い
き
ま
し
ょ
う
。

【
年
度
更
新
時
の
注
意
点
】

●
決
算
・
個
人
サ
ポ
ー
ト
で
決
算

整
理
・
修
正
が
あ
っ
た
方
は
、必

ず
令
和
４
年
分
へ
入
力
後
、次

年
度
作
成
を
行
っ
て
く
だ
さ
い
。

＊
次
年
度
作
成
後
で
も
、令
和
４

年
分
に
戻
り
、入
力
後
、再
度
次

年
度
更
新
を
行
っ
て
く
だ
さ
い
。

●
次
年
度
作
成
後
の
令
和
５
年
分

試
算
表
の
貸
借
対
照
表
、
前
期

繰
越
の
額
が
、
令
和
４
年
分
の

決
算
書
控
え
の
貸
借
対
照
表
、

12
月
31
日（
期
末
）の
額
と
一
致

し
て
い
る
こ
と
を
確
認
し
て
く

だ
さ
い
。

①
ス
テ
ー
タ
ス
バ
ー
の
デ
ー
タ
１
よ

り
、次
年
度
作
成
２
を
ク
リ
ッ
ク
。

②
次
年
度
を
確
認
し
、「
電
子
帳
簿

保
存
を
使
用
す
る
」は
希
望
す

る
方
が
✓（
注
１
）、「
バ
ッ
ク
ア
ッ

プ
フ
ァ
イ
ル
を
作
成
す
る
」は
必

ず
✓
３
を
確
認
し
、実
行
４
を

ク
リ
ッ
ク
し
ま
す
。

【
分
か
ら
な
い
こ
と
が
あ
っ
た
場
合
】

　
Ｑ
＆
Ａ
を
ジ
ョ
ブ
カ
ン
青
色
申

告
の
ヘ
ル
プ
メ
ニ
ュ
ー
よ
り
検
索

す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

①
ツ
ー
ル
バ
ー
の
「
Ｑ
＆
Ａ
」
ボ

タ
ン
を
ク
リ
ッ
ク
し
ま
す
。

②
Ｑ
＆
Ａ
が
表
示
さ
れ
、
検
索
で

き
ま
す
。

ジ
ョ
ブ
カ
ン
青
色
申
告

　
　
　
　
ご
利
用
の
方
へ

ジ
ョ
ブ
カ
ン
青
色
申
告

　
　
　
　
ご
利
用
の
方
へ

ジ
ョ
ブ
カ
ン
青
色
申
告

　
　
　
　
ご
利
用
の
方
へ

事業報告
（R5.3.1～R5.3.31）

◎入退会者数　 入会：63名  退会：140名

◎あおいろ葬儀システム  1件

◎水廻り緊急サービス  3件

◎青色共済

　入院見舞金 32件 303,500円

　弔慰金 1件 300,000円

◎東京青色傷害保険 6件 1,048,900円
　  （2月実績）

◎東京青色交通事故傷害保険 1件 109,907円
　  （2月実績）

◎小規模企業共済　　　　廃業請求 4件

 　　　　　　　　　　　　死亡請求 2件

 　　　　　　　　　　　　任意解約 1件

◎来局者数

　各種手続き関連  107名

　共済・保険関連  47名

　その他（物品購入・他団体） 25名

5／8㈪
簡易保険・月払
青色共済年金
経理事務代行料Ⓐ※

5／18㈭
小規模企業共済

5／23㈫
会費Ⓑ※

自転車保険
5／29㈪
アフラックがん保険

※記帳について
Ⓐ（所得税）経費計上可
　（消費税）課税
Ⓑ（所得税）経費計上可
　（消費税）不課税

5／31㈬
・令和4年分の所得税第3期延
納分の納税期限［国税］

・自動車税種別割の納税期限
［都税］
・軽自動車税の納税期限
［区税］

口座振替ごよみ

納税ごよみ

タ
ン
を
ク
リ
ッ
ク
し
ま
す
。

＊次年度作成後、前年分の訂正を行った場合は、
　必ず次年度更新（赤丸２の部分）を行ってください

１
２

（注1）65万円控除の要件を「電子帳簿保存」で
　　  行う方は、✓してください
　　 （記帳日時が記録されます）

〈ジョブカン青色申告画面右上〉

３

４

ツカエル
青色申告オンライン スタート Mac･Window

s

どちらでもツカエル

・令和５年分所得税確定申告  ・優良な電子帳簿保存
・e-Taxによる電子申告  ・65万円（または55万円）控除など   それぞれに対応


